soit le Seigneur, le Dieu d'Israël. » Après avoir contemplé toutes les merveilles qu'il vient de rapporter, le Prophète, dans son enthousiasme, chante un hymne et bénit le Seigneur Dieu d'Israël. C'est l'accomplissement de la prophétie donnée à cette femme stérile, figure de l'Eglise : « Et celui qui l'a délivré, le Dieu d'Israël, sera nommé le Seigneur de toute la terre. » (ISAÏ, LIV, 5). « Seul, il accomplit des prodiges, » parce que seul il est l'auteur des prodiges accomplis par les autres. — « Que son nom de gloire ou de majesté soit béni dans l'éternité, » et toute la terre sera remplie de sa gloire : « Ainsi-soit-il. » Vous l'avez ordonné, Seigneur, et il en est ainsi. Il en est ainsi, jusqu'à ce que le royaume qui a commencé au fleuve s'étende aux extrémités de l'univers. (S. AUG.).

FIN DU LIVRE II.

LIVRE III

PSAUME LXXII.

Psalmus Asaph.

1. Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde!

2. Mei autem pene moti sunt pedes : pene effusi sunt gressus mei.

3. Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns.

4. Quia non est respectus morti eorum : et firmamentum in plaga eorum.

5. In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur.

6. Ideo tenuit eos superbia, aperti sunt iniquitate et impietate sua.

7. Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum : transierunt in affectum cordis.

8. Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam : iniquitatem in excelso locuti sunt.

9. Posuerunt in cœlum os suum : et lingua eorum transivit in terra.

10. Ideo convertetur populus meus hic : et dies pleni invenientur in eis.

11. Et dixerunt : Quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso ?

12. Ecce ipsi peccatores, et abundantes in sæculo, obtinuerunt divitias.

13. Et dixi : Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas :

14. Et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis.

15. Si dicebam : Narrabo sic : ecce nationem filiorum tuorum reprobavi.

16. Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante me :

Psahme d'Asaph.

1. Que Dieu est bon pour Israël, pour ceux qui ont le cœur droit !

2. Pour moi, mes pieds ont presque défailli, et mes pas ont presque chancelé.

3. Car j'ai porté envie aux méchants, en voyant la paix des pécheurs;

4. car ils ne pensent pas à leur mort, et les plaies dont ils sont frappés ne durent pas.

5. Ils ne sont point soumis aux douleurs des humains, et ne sont point frappés comme les autres hommes.

6. C'est pour cela que l'orgueil s'est emparé d'eux; ils sont couverts de leurs crimes et de leur impiété.